
COD. PRATICA: 2020-001-1159  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1111         SEDUTA  DEL   18/11/2020 
 

OGGETTO: Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 113 
del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 
musei e i luoghi della Cultura di appartenenza pubblica e attivazione del 
Sistema Museale Nazionale”. Utilizzo Piattaforma SMN a fini conoscitivi, 
statistici e di autovalutazione dei musei non statali di competenza 
regionale.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2020-001-1159 

segue atto n. 1111  del 18/11/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Decreto del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo n. 113 del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi 
uniformi di qualità per i musei e i luoghi della Cultura di appartenenza pubblica e attivazione 
del Sistema Museale Nazionale”. Utilizzo Piattaforma SMN a fini conoscitivi, statistici e di 
autovalutazione dei musei non statali di competenza regionale.” e la conseguente proposta di 
Assessore Paola Agabiti 
Vista la L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale – Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali 
connessi”; 
Visto il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
Visto il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei 
livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della Cultura di appartenenza pubblica e 
attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1. di prendere atto del Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 113 

del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
Cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale” e della messa 
in rete di una Piattaforma informatica per la gestione delle relative procedure di 
accreditamento; 

2. di collaborare con la Direzione generale “Musei” del MiBACT per le procedure di 
accreditamento al Sistema museale nazionale, anche per il tramite dell’“Organismo regionale 
di accreditamento” istituito con L.R. 17/2018; 

3. di avvalersi della Piattaforma nazionale, che viene messa a disposizione gratuitamente, anche 
come sistema informativo regionale a fini conoscitivi, statistici e di autovalutazione dei musei 
non statali di competenza regionale; 

4. di recepire che con il Decreto del MIBACT 113/2018 sono stati adottati i livelli uniformi di 
qualità per i musei, aggiornando gli standard museale del precedente D.M. 10/5/2001, 
richiamati nella L.R. 24/2003; 

5. di rimandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Musei, archivi e 
biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente atto; 

6. di disporre la pubblicazione nel Portale Istituzionale www.regione.umbria.it , canale Cultura 
della presente deliberazione;  

7. di trasmettere il presente provvedimento ai membri dell’Organismo regionale di accreditamento 
di cui alla DGR 26/2019; 

8. di informare del presente provvedimento la Direzione Generale Musei del MIBACT. 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-001-1159 

segue atto n. 1111  del 18/11/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 113 del 21 

febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della Cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale 
Nazionale”. Utilizzo Piattaforma SMN a fini conoscitivi, statistici e di autovalutazione 
dei musei non statali di competenza regionale. 

 
Con il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 21 febbraio 2018 n. 113, “Adozione dei 
livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e 
attivazione del Sistema museale nazionale”, si è avviato un processo di trasformazione del mondo dei 
musei italiani che riguarda non solo i musei statali, ma anche quelli di enti locali e privati, chiamati a 
condividere l’ambizioso progetto di un Sistema museale nazionale basato su livelli di qualità uniformi 
sul territorio nazionale. 
 
Nell’elaborazione del D.M. 113/2018 sono stati aggiornati gli standard museali del precedente “Atto di 
indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei”, di cui al 
decreto ministeriale del 10 maggio 2001”, tenendo conto altresì dei lavori della Commissione di studio 
per l’attivazione del Sistema museale nazionale e del gruppo di lavoro sui livelli minimi uniformi di 
qualità previsti dall’art.114 del D.Lgs. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio). 
Nel progetto di aggiornamento ed elaborazione dei livelli minimi uniformi di qualità, le Regioni sono 
state coinvolte fin dall’inizio, sia all’interno dei diversi gruppi di lavoro e commissioni, sia in sede di 
Conferenza unificata (Stato – Regioni – Autonomie locali), che ha sottoscritto l’intesa nella seduta del 
15 febbraio 2018. 
 
Considerato che l’”Atto di indirizzo” sopra citato è stato richiamato nella L.R. 24/2003 “Sistema 
museale regionale – Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi” e successivamente 
recepito dalla Regione Umbria con la DGR 1075/2009, al fine di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a favorire il costante miglioramento della qualità dei servizi museali dell’Umbria e 
l’allargamento della fruizione pubblica dei beni culturali, è necessario dare atto dell’aggiornamento 
prodotto con il Decreto del MIBACT 113/2018. 
 
Nel quadro prefigurato dal D.M. 113/2018, i Livelli uniformi di qualità per i musei (come definiti 
nell’Allegato al Decreto) sono lo strumento per l’attivazione e la progressiva costituzione del Sistema 
museale nazionale, cui le Regioni sono chiamate a contribuire per quanto riguarda il processo di 
accreditamento dei musei non statali al Sistema stesso, secondo una procedura che prevede – ove 
non vi sia un percorso già attuato di riconoscimento con requisiti sovrapponibili a quelli del citato 
Decreto – l’istituzione di un “Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale” 
(art. 5 DM 113/2018). 
 
Pertanto, la Regione Umbria, non avendo un percorso di accreditamento al Sistema regionale 
equiparabile a quello nazionale, nel cooperare con il MiBACT opera in modo da facilitare l’adesione al 
Sistema Museale Nazionale, attraverso il citato Organismo. 
Per tale motivo, con la Legge regionale 3 agosto 2018, n. 6, art. 17, è stato recepito il decreto 
ministeriale citato, istituendo anche in Umbria, presso la struttura regionale competente in materia di 
musei, l’Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale. Successivamente con 
la Deliberazione di Giunta regionale del 14 gennaio 2019, n. 26 è stato costituito l’Organismo e 
nominati i seguenti componenti: Dottoressa Antonella Pinna, Dirigente Servizio Musei, archivi e 
biblioteche, con funzioni di coordinatore; Dottor Marco Pierini, Direttore del Polo museale dell’Umbria; 



COD. PRATICA: 2020-001-1159 

segue atto n. 1111  del 18/11/2020 4 

Dottoressa Marina Matteucci, come rappresentante dell’UPI Umbria; Dottoressa Glenda Giampaoli, 
come rappresentante dell’ANCI Umbria. 
 
Al fine di sostenere e rendere operativo il Sistema museale nazionale, con Decreto del Direttore 
generale “Musei” del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 20/6/2018 n. 542, è 
stata previsto una Piattaforma per la gestione delle procedure di accreditamenti dei musei basati sui 
livelli minimi uniformi di qualità (di seguito “Piattaforma”); il progetto ha avuto una complessa fase di 
sperimentazione a cui la nostra regione, attraverso il suo Organismo regionale di accreditamento, ha 
partecipato fattivamente contribuendo a testare la Piattaforma, anche con il coinvolgimento di una 
rappresentanza dei propri musei. 
Terminata la fase di sperimentazione, la Piattaforma del Sistema Museale Nazionale sarà rilasciata 
entro novembre e quindi la nuova procedura per gli accreditamenti sarà disponibile entro il corrente 
anno. 
 
È bene evidenziare, inoltre, che l’anagrafica musei della Piattaforma è precaricata a partire dai dati 
ISTAT 2019 e che ciascuna Regione è responsabile delle necessarie operazioni di verifica e 
aggiornamento dei dati dei musei non statali (quelli statali sono gestiti dal MiBACT).  
La qualità dei dati anagrafici dei musei, che saranno pubblicati attraverso la Piattaforma e visibili 
anche agli utenti esterni, costituirà quindi garanzia di completezza, pertinenza e affidabilità per l’intero 
indotto sia istituzionale sia produttivo. Nell’interfaccia interna saranno resi visibili agli utenti abilitati 
anche le informazioni più complete presenti nel dataset ISTAT. 
Considerate tali implicazioni più ampie di quelle legate solo all’accreditamento al Sistema museale 
nazionale, ed essendo la Piattaforma messa a disposizione delle Regioni gratuitamente, la Regione 
Umbria intende utilizzarla anche per la creazione di un sistema informativo regionale a fini conoscitivi, 
statistici e di autovalutazione dei musei non statali di competenza regionale. 
 
Sarà quindi cura del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, anche in 
qualità di coordinatore dell’Organismo regionale di accreditamento, dare ampia diffusione a tutte le 
strutture museali non statali dell’Umbria, delle procedure di accreditamento al Sistema museale 
nazionale e dell’attivazione della Piattaforma, anche per la sola registrazione ai fini conoscitivi e 
statistici dei musei non statali dell’Umbria. Di conseguenza, verranno invitate a registrarsi sulla 
Piattaforma tutte le strutture museali non statali della regione, a partire da quelle che hanno avuto il 
riconoscimento della fruizione pubblica per l’adesione al Sistema museale regionale ai sensi della L.R. 
24/2003, oppure che hanno una richiesta in corso. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
1. di prendere atto del Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 113 del 

21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della Cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale” e della messa in rete di 
una Piattaforma informatica per la gestione delle relative procedure di accreditamento; 

2. di collaborare con la Direzione generale “Musei” del MiBACT per le procedure di accreditamento al 
Sistema museale nazionale, anche per il tramite dell’“Organismo regionale di accreditamento” 
istituito con L.R. 17/2018; 

3. di avvalersi della Piattaforma nazionale, che viene messa a disposizione gratuitamente, anche 
come sistema informativo regionale a fini conoscitivi, statistici e di autovalutazione dei musei non 
statali di competenza regionale; 

4. di recepire che con il Decreto del MIBACT 113/2018 sono stati adottati i livelli uniformi di qualità 
per i musei, aggiornando gli standard museale del precedente D.M. 10/5/2001, richiamati nella 
L.R. 24/2003; 

5. di rimandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Musei, archivi e biblioteche ogni 
adempimento connesso all’attuazione del presente atto; 



COD. PRATICA: 2020-001-1159 

segue atto n. 1111  del 18/11/2020 5 

6. di disporre la pubblicazione nel Portale Istituzionale www.regione.umbria.it , canale Cultura della 
presente deliberazione;  

7. di trasmettere il presente provvedimento ai membri dell’Organismo regionale di accreditamento di 
cui alla DGR 26/2019; 

8. di informare del presente provvedimento la Direzione Generale Musei del MIBACT. 
 
 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/11/2020 Il responsabile del procedimento 
Valeria Poggi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 12/11/2020 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-001-1159 

segue atto n. 1111  del 18/11/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/11/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/11/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


